présentes dans les Écritures.²⁶⁵ Bacon appuie cette recommandation par l'autorité d'Augustin et il donne en exemple un passage où celui-ci interprète une parole du Christ, plus précisément, l'ordre de celui-ci aux apôtres d'être sages comme des serpents.²⁶⁶ Augustin interprète cette recommandation au moyen de l'étude des serpents. Pour lui, il est nécessaire de savoir que les serpents défendent leur tête en exposant leur corps. Le sens de la parole du Christ devient donc clair. Il a demandé aux apôtres de se donner entièrement pour la tête de l'Église qui est le Christ.

Pour Bacon, c'est de cette manière que toute la nature est présente dans les Écritures. Le but de la philosophie est de connaître la nature et les propriétés des choses qui sont nécessaires à l'interprétation du sens littéral. Ainsi, puisque la compréhension du sens spirituel demande la connaissance du sens littéral, toute la philosophie est essentielle pour le théologien. Pour Bacon, la philosophie et la théologie sont donc interdépendantes. Si tout le savoir profane se trouve dans les Écritures, la connaissance philosophique est essentielle pour interpréter ces dernières.

Tout comme Fishacre, Bacon s'inquiète des philosophes qui étudient la nature sans comprendre la finalité exégétique de leur travail. Il donne alors l'exemple de l'arc-en-ciel, objet naturel dont la compréhension doit passer par une vision théologique.²⁶⁷ Pour Bacon, les philosophes païens n'ont pu comprendre ce phénomène par ignorance de sa signification. Il trouve la solution dans l'interprétation de la Genèse où l'arc-en-ciel est présenté comme le signe de l'alliance entre Dieu et les humains et de la garantie qu'il n'y aura plus de déluge. Pour Bacon, la raison de l'existence des arcs-en-ciel est donc d'arrêter la pluie. Nous reviendrons sur la manière dont Bacon comprend l'arc-en-ciel pour enrichir le sens des Écritures. Pour l'instant, retenons que

²⁶⁵ Ibid, p.43 : *Item omnes sancti et sapientes antiqui in suis expositionibus sensum litteralem colligunt ex naturis rerum et proprietatibus earum, ut per convenientes adaptationes et similitudines eliciant spirituales sensu.*

²⁶⁶ Ibid, : *Quod declarat Augustinus libro de doctrina Christi secundo, ponens exemplum de verbo Domini dicentis, « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut colombae. » Nam voluit Dominus per hoc, ut ad similitudinem serpentis totum corpus exponentis pro defensione apostoli et apostolici viri se et sua darent pro Christo capite suo et pro fide sua.*